
COPIA 

 
COMUNE DI LASTEBASSE 

PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. ________ 11_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. LAVEDINI GIUSEPPE 
 

====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

Addì             

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

=================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 31-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

==================================== 

La presente copia è conforme 

all’originale agli atti di questo ufficio. 

Addì            

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2019 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio alle 

ore 17:45 nella sala consiliare sita in Via Roma 1 in seduta 

Pubblica di Prima convocazione, sotto la presidenza del Sindaco 

DOTT. LEONI EMILIO e la partecipazione del Segretario 

Comunale DOTT. LAVEDINI GIUSEPPE, si è riunito il 

Consiglio Comunale.  

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita il Consiglio Comunale ad esaminare e discutere 

sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano: 
 

 DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Presente 

GAIDELLA MARISA Presente 

GIACON UGO Presente 

GIACON GIORGIO Presente 

PERGHER DONATELLA Assente 

SELLA DANIELA Presente 

GIACON ALESSANDRO Presente 

MUNARI SUSANNA Presente 

CAROTTA ALBERTO Presente 

GIACON GABRIELE Presente 

  
 

Presenti   10 - Assenti    1 
 

==================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 11-07-2020                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data 11-07-2020                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 



Relaziona Emanuela Brunello che illustra i contenuti del rendiconto e la composizione 
dell’avanzo di amministrazione. 

Non ci sono interventi. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28 febbraio  2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 21 maggio 2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24 luglio 2019  si è provveduto 
alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del 
D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale n. 25   del 06/07/2020 è  stato  
approvato  il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2019; 

- con deliberazione di Giunta n. 26  del  06/07/2020 è stato approvato lo schema del 
Rendiconto della Gestione 2019; 

-  
PRESO ATTO  CHE l’articolo 107 del decreto legge n. 18/2020 come convertito dalla 
Legge 27/2020 ha rinviato il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 
dell’anno 2019 al 30 giugno 2020; 
 
DATO ATTO CHE: 

-  il Tesoriere Comunale in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha 
reso il proprio conto per l'esercizio 2019 entro i termini di legge; 

- l’ Economo comunale e gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria 
gestione come previsto dall’art.233 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO CHE:  
-  per quanto concerne la contabilità economico-patrimoniale, l’art. 57, comma 2-ter del 
D.L. n. 124/2019 ha stabilizzato la facoltà (prima prevista solo fino al 2019), prevista 
dall’art. 232 del TUEL, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non 
tenere tale contabilità, 
e pertanto si allega al Rendiconto di gestione 2019 una situazione patrimoniale al 31 
dicembre 2019 redatta con le modalità semplificate di cui al D.M. 11 novembre 2019; 
 
VISTO il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 ,  redatto secondo gli schemi e gli 
allegati di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato sub “A”; 
 
 

CONSIDERATO inoltre che al rendiconto risultano altresì allegati:  



- la relazione della Giunta Comunale predisposta ai sensi dell’ art. 151 comma 6 e dell’art. 
231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato sub “B” al presente provvedimento, 
completa dello stato di attuazione dei programmi;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24 luglio 2019  alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 ( in atti);  
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2019  previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2012 8 (in atti)  
- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, convertito in legge n. 89/2014, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente , sezione 
Amministrazione trasparente;  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 18 febbraio 2013;  
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi, secondo il modello approvato con il Decreto 
del Mistero dell’Interno del 22 dicembre 2015;  
- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
proprie società partecipate ( in atti);  
- l'attestazione, sottoscritta dal Segretario comunale, dai Responsabili dei Servizi e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di 
chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (in atti);  
-  Prospetti dei dati SIOPE al 31 dicembre 2019; 
 
PRESO ATTO che : 

- il Rendiconto della Gestione è stato redatto in conformità agli schemi allegati al 
D.Lgs. 118/11. 

- la relazione della Giunta Comunale è stata redatta in ottemperanza all'art. 151, 
comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
DATO ATTO: 

- dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e che, pertanto, questo Comune non è 
soggetto agli adempimenti previsti dall'art. 227, comma 3, D.Lgs. 267/2000; 

- che l'Ente, nel 2019, ha rispettato i limiti previsti dalla normativa vigente in tema di 
spesa per il personale; 

 
ESAMINATA la apposita Relazione favorevole dell’Organo di Revisione allegato sub “C” alla 
presente; 

DATO ATTO che la documentazione è stata depositata a disposizione dei Consiglieri 
Comunali e che del deposito stesso ne è stata data comunicazione; 

RITENUTO di provvedere in merito all’approvazione del rendiconto della gestione 2019; 

VISTI il vigente Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

CON la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 

Presenti n.  10       
Votanti n.    10     
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  10   
Contrari n.   /        

DELIBERA 

  
1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2019  e i suoi allegati   nelle seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    514.198,19 

RISCOSSIONI (+) 737.739,31 

894.587,08 

521.547,12 

622.606,68 

1.259.286,43 

1.517.193,76 

PAGAMENTI (-)    

    256.290,86 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    

    0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    

    256.290,86 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    

  1.491.491,44 1.538.860,62 3.030.352,06 

RESIDUI ATTIVI (+)   
0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

 1.422.312,08 298.106,44 1.720.418,52 

RESIDUI PASSIVI (-)    

    9.279,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 1.272.551,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)    

    
284.394,16 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3)
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 

Fondo anticipazioni liquidità 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

 

 
12.450,70 

0,00 
0,00 
0,00 

1.000,00 
2.496,37 

15.947,07 

 

81.465,13 
718,34 

0,00 
0,00 
0,00 

82.183,47



Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

Se  E  è  nega t i v o,  ta le  i mp or to  è  i s cr i t t o  tra  le  s p es e de l  b i la nc io  d i  pre v is io ne  co m e di sa van zo  da  r i p ianar e ( 6 )  

 

37.203,91

 

149.059,71 
0,00 

 
 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 

5) Di approvare la seguente situazione patrimoniale al 31/12/2019: 

 
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti 

fuori bilancio. 

7) Di dare atto che l’Ente non si trova in dissesto finanziario, ne’ strutturalmente 
deficitario. 

 
 
Con la seguente votazione resa nelle forme di legge: 
Presenti n.  10       
Votanti n.    10     
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  10   
Contrari n.   /        
 

DELIBERA 
 

Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/'00,  

 


